

Gode historier og fællesskab i Risbjerg Kirke

Af historiker og lydtekniker Elias Mosumgaard, Hjertelyd Podcast

I foråret og sommeren 2023 lagde den lille, hjertevarme Risbjerg Kirke på Hvidovrevej lokaler til projektet *Livsfortællinger på lyd – erindringer i fællesskab*. Hen over fem måneder samledes ældre mennesker fra Risbjerg Sogn en gang om ugen til gode historier, varm kaffe samt lidt kage og smørrebrød til at fordøje alle fortællingerne.

Hver af sammenkomsterne foregik på samme måde: Mediator og lydtekniker Elias Mosumgaard tog imod deltagerne i dagens session og gav dem mikrofoner på, så ingen af de gode historier gik til spilde. Herefter stillede Elias de enkelte deltagere spørgsmål om deres liv. I foråret tog sessionerne udgangspunkt i kronologi fra barndommen til pensionisttilværelsen, og i efteråret var temaerne venskab, kærlighed, forældreskab, fritidsinteresser, engagement mv.

Tryghed gav øget spørgelyst

Det var dog ikke kun Elias, der stillede spørgsmål. Efterhånden som deltagerne blev mere trygge ved gruppen, begyndte de også at stille spørgsmål til hinanden. Dette betød, at samtalerne blev mere levende, og deltagerne kunne pludselig spejle sig selv i de andres historier.

Således kom det fx frem, at der i hele landet havde været en udbredt beskæftigelse med at tælle og notere nummerplader. Esther, der har boet i Hvidovre siden sin tidlige barndom, fortalte, hvordan hun og vennerne havde siddet på et hjørne af Hvidovrevej og talt de biler, der kørte forbi. Det minde vækkede genklang hos Helene, der var opvokset i en lille landsby på næsen af Jylland. Hun havde ligeledes siddet i grøften af en grusvej og talt biler. Hvor de jyske nummerplader var allermest sjældne i Hvidovre, var det et særsyn, at en københavner lagde vejen forbi Mols Bjerge. På denne måde fandt de to kvinder samhørighed i et fælles barndomsminde trods de geografiske afstande.

Styrket sammenhold

Poul og Lillian var i gruppe sammen. Da Poul skulle aflevere en bog til Lillian, der var på et genoptræningsafsnit, blev han stoppet i døren af en medarbejder, der informerede ham om, at Lillian kun ønskede besøg af sin familie. Det hørte Lillian, der råbte inde fra stuen, at medarbejderen bare kunne lade Poul komme ind, fordi "over for ham har jeg ikke



længere nogen hemmeligheder”. De var blevet trygge i hinandens selskab, hvilket var en stor styrke for sammenholdet blandt deltagerne.



Nyt input til prædikener og samtaler med menighed

I Risbjerg Kirke blev projektet taget varmt imod, og præsten Lisbeth så det som en mulighed for at lære sin menighed bedre at kende. Da vi sluttede, udtalte præsten om projektet, at ”det havde været en livsbekræftende oplevelse”, der ikke blot havde medført, at hun havde lært sin menighed bedre at kende, men som også havde hjulpet hende til at finde emner til sine prædikener og spørgsmål til samtaler med menigheden. Projektet havde givet hende indsigt i, hvor forskellige de mennesker er, der bruger kirken.

Udstilling og personlige lydportrætter

Som afslutning på projektet fremstillede vi en lille udstilling i kirken, der samlede alle de gode historier i temaer som barndom, ungdom, kærlighed, forældreskab, arbejdsliv o.l. Derudover har alle deltagerne modtaget et lille lydportræt, der er skabt ud fra alle de vidunderlige samtaler, som har fundet sted i den fine, lille Risbjerg Kirke på Hvidovrevej.

Projektet må siges at have været en succes. Allerede inden gruppernes afsluttende session var der tale om at videreføre grupperne i mere uformelle rammer, og selvom dette ikke skulle blive til noget, er der ingen tvivl om, at samtalerne og livsfortællingerne har været med til at styrke sammenholdet blandt de ældre i Risbjerg Sogn.